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unidad de planeacién minero energética

SELECCION DE UN INVERSIONISTA Y UN INTERVENTOR PARA EL DISENO, ADQUISICION DE
LOS SUMINISTROS, CONSTRUCCION, OPERACION Y MANTENIMIENTO DE LAS
SUBESTACIONES CHIVOR Ii Y NORTE 230 KV Y LAS LINEAS DE TRANSMISION ASOCIADAS

En general la UPME agradece las observaciones, comentarios y sugerencias y procede a responder
cada una de las mismas.

R
DEL 19-DE FEBRERO DE 2013

PREGUNTA 1. Numeral 2.2, pagina 14, renglones 11 y 12. Se indica que: "El Proyecto debe entrar
en gperacién a més tardar el 31 de jufic de 2015, fecha indicada en el cronograma establecido en el
numeral 4 del presente documento.”

Se reitera la solicitud de ampliar la fecha de entrada en operacién del proyeclo, ya que el tiempo
establecido de aproximadamente 26 meses para su ejecucion no se ajusta a fas condiciones reales
de los plazos necesarios para Ia elaboracion de disefios, estudios ambientales, tramite y expedicion
de la licencia ambiental, adguisicién de predios y servidumbres, y fa construccion, montaje, pruebas y
puesta en operacion del proyecto.

Por lo anterior, se solicita un plazo de 36 meses a partir de la fecha de adjudicacion de la presente
convocatoria.

Respuesta: Los plazos se consideran suficientes para la ejecucién del proyecto. Dado el
desarrollo de los proyectos recientes y teniendo en cuenta las exigencias para licenciamiento
ambiental, los Inversionistas deberan ser muy estrictos en los estudios de pre-inversion, en los
disefios, fa elaboracidn del DAA, del EIA vy los procesos contractuales internos.

Se debe tener en cuenta que la UPME publicé la versién preliminar de los DS el dia 30 de abril
de 2012, con lo cual se dieron a conocer los requerimientos técnicos para la implementaciaon de
jas obras objeto de la convocatoria; asi mismo, mediante Resolucion MME No. 9 1677 del 1° de
noviembre de 2012 se modificé la Fecha de Entrada en Operacion para el 31 de julio de 2015
considerando la necesidad del Proyecto.

PREGUNTA 2. Numeral 3.1, pagina 15, rengiones 21 al 26. Se indica que esta convocatoria
también se regira, en lo que respecta a las normas ambientales, entre otras, por el Decrato 2820 de
agosto de 2010 de! Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrollo Territorial y fa Ley 99 de 1993, o
aquellas que las modifiquen o sustituyan.

Con respecto a la norma y Ley seflaladas, el Arffculo 224 de la Ley 1450 de 2011(Ley del Plan de
Desarrolio), modifict el articulo 58 de fa Ley 99 de 1983, ampliando los tiempos que tiene ef MAVDT
para la expedicion de fa licencia ambiental, los cuales no corresponden con los establecidos en el
Decreto 2820 de 2010. Solicitamos a la UPME precisar qué norma aplicaria para estimar los tiempos
que lomaria la expedicion de la hcencra ambiental ;Ley 1450 de 2011 o Decrelo 2820 de 2010?
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Respuesta: El numeral 3.1 de los DSI sefala el fundamento de la convocatoria pablica y la
normatividad que la rige y en los renglones 17 a 18 sefala “también por todas aguelias que las

modifiquen o sustituyan”. No es competencia de la UPME establecer la aplicabilidad, se sugiere
elevar consulta a la awtoridad competente.

PREGUNTA 3. Numeral 4, pagina 19, renglon 20, cronograma convocatoria UPME 03-2010,
Numeral 18, Indica que la fecha de presentacion de Ofertas (Apertura Sobre No. 1) en el proceso de
seleccién del Inversionista es el 03-abr-13, solicitamos ampliar dicho plazo un mes mas.

Respuesta: La variacion de la fecha consignada en los DS alteraria el cronograma de la
presente Convocatoria Publica UPME 03-2010, lo cual implicaria un menor tiempo para la
ejecucion del Proyecto. Se debe considerar que las condiciones técnicas del Proyecto fueron
dadas a conocer desde el 30 de abril de 2012, fecha en la cual se realizd la pre-publicacion de
los DSI en la pagina WEB de la UPME, con 1o cual los diferentes interesados tuvieron tiempo

suficiente para estudiar y preparar su oferta. En consecuencia, no se modificara el Cronograma
de los DSI.

PREGUNTA 4. Numeral 8.3.5, P4gina 36, literales b y e, renglones 22, 23, 27 y 28. Los criterios de
la pdliza de cumplimiento o garantla de cumplimiento expuestos en esfe numeral, no son oforgables

por las compaflias de seguros. Les solficitamos modificar estos criterios para poder acreditar esta
exigencia mediante una poéliza de seguros.

Respuesta: Los criterios que deberd cumplir la “Péliza de Cumplimientc o Garantia de
Cumplimiento”, son los establecidos en Numeral 3 "Criferios de fas Garantfas™ del Anexo 1 de la
Resolucion CREG 093 de 2007 la cual adicicna el Anexc 1 . Por tanto, la UPME no puede
modificar dichas exigencias.

DEL 19 DE FEBRERO DE 2013

PREGUNTA 1. De acuerdo con el documento, De PEL para UPME info técnica bahias y linea 26 jun

2012, Pagina 1, la linea que sale de la bahia 2-5 tiene fibra 6ptica y la linea que sale de la bahia 1-9
tiene Onda portadora.

Aclarar si los dos medios de comunicacién estan establecidos como principal y respaldo para cada
una de las lineas 0 cada linea tiene un solo sistema de comunicacion.

Respuesta: La UPME elevé la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos los

interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita al interesade a consultar
directamente a PEL.

PREGUNTA 2. En ¢! documento, De PEL para UPME info técnica bahias y linea 26 jun 2012, Pagina
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- 2, se menciona que las nuevas bahias en Chivor hacia Rubiales van a contar con:

Tablero de profecciones, con esquema de proleccion principal de distancia, y proteccién secundaria
por sobre cortriente direccional.

Favor aclarar si este esquema de protecciones tiene incluido dos protecciones principales y dos
protecciones secundarias para cada una de las bahias, como lo establece el cédigo de redes.

Respuesta: La UPME elevo la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos los

interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita al interesado a consultar
directamente a2 PEL.

Adicionalmente, los Inversionistas Interesados deben considerar que las especificaciones de
disefio, construccion, montaje y caracteristicas técnicas de los equipos e instalacicnes deben
cumplir con los requisitos téchicos establecidos en el Anexo 1 de la presente Convocatoria
Publica UPME 03-2010, en el Codigo de Redes de la CREG (Resolucion CREG 025 de 1995 y
sus actualizaciones) y en el RETIE (y todas sus madificaciones vigentes).

PREGUNTA 3. De acuerdo con lo establecido en el anexo 1, pagina 15, el Transmisor debera prever
en la subestacion Norte espacio para: Cualro (4) transformadores 230/115 kV de 300 MVA, dos (2) de

los cuales deberdn estar en operacion simultaneamente con las obras de la presente Convocatoria
Pablica.

Aclarar si el espacio que se debe contemplar corresponde a cuatro transformadores de 230 kV / 115
KV 0 cuatro bancos de transformadores 230 kV / 115 kV.

Respuesta: Mediante Adenda se hace el ajuste perlinente, indicando que corresponde a bancos
de transformadores, de conformidad con lo indicade por el OR CODENSA.

PREGUNTA 4. De acuerdo con el Anexo 1 pagina seis (6}

NOTA: Los transformadores que se conectaran en fa Subestacién Norte 230 kV y sus respectivas
bahias en el iado de baja no hacen parte del objeto de la presente Convocatoria Pablica 03-2010, ya
que se trata de activos de uso del nivel de tension 4. La frontera entre el Transmisor y el OR en Ia
Subestacion Norte 230kV seré en los bornes de alfa de los transformadores.

Solicitud de Aclaracion:

En caso de que el OR decida instalar un transformador de reserva con cambio rapide ufilizando
equipos de maniobra, cual seria Ia frontera entre el OR y el Transportador.

Respuesta: Ei OR CODENSA es el responsable por sus equipos de conformidad con la
normatividad que le aplica. La frontera entre el Transmisor y el OR en la Subestacién Norte

230kV sera en los bornes de alta de los transformadores. Mediante adenda se realizara una
precision al respecto.

PREGUNTA 5. Solicitamos atentamente enviar la arguitectura de control y protecciones para las

bahias de linea de Chivor hacia Rubiales.
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Respuesta: La UPME elev6 la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos los

interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita al interesado a consultar
directamente a PEL.

PREGUNTA 6. Solicitamos atentamente enviar la arquitectura de control y protecciones para ia
subestacion Bacata 230 kV.

Respuesta: La UPME elevé la consulta a 1SA y su respuesta serd dada a conocer a todos los

interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita a! interesado a consultar
directamente a ISA.

PREGUNTA 7. Favor informarnos acerca de las condiciones y el valor del contrato de administracion
en la subestacion Chivor, donde se esfablece el pago por el acceso a los servicios auxiliares de
corriente alterna y corriente continua, ef arrendamiento del terreno y la vigifancia, que se va a suscribir
a rafz de la conexion de fas bahias de linea hacla Rubiales.

Respuesta: La UPME publicd en su pagina Web dos comunicado de ISA {(Radicado UPME No.
2012-126-002420-2 y 2012-126-002890-2) en la cual se presenta informacion de las
Subestaciones Chivor y Bacatd 230 kV relacionada con los costos indicativos y requisitos de
conexion de acuerdo con la Convocatoria Publica 03-2010.

Adicionalmente, la UPME publicé en su pagina web el comunicado de PEL (Radicado UPME No.
2012-126-005713-2), en el cual se informa del costo y detalles del contrato de conexidn firmado
con ISA, dada la naturaleza temporal de su conexion en la Subestacion Chivor.

Aspectoa adicionales podran ser consultados directamente a los propietarios de los activos a

intervenir, considerando que los mismos se podrian reflejar en el respectivo contrato de
conexion.

PREGUNTA 8. Del Anexo 1, Pagina 9 — Renglones 37 a 46 y P4gina 10 - Renglones 1a 8

Dadlo que el Contrato de Conexibn alif referido se debera celebrar con PEL, propietario asf mismo de
los activos en la subestacion Chivor que hacen parte de la presente convocatoria, y en vista de o
manifestado por esta empresa en su comunicacion con radicado UPME No. 2012-126-5713-2,
consideramos necesario que para la suscripcion del Contrato se otorgue un plazo mayor, de al menos

nueve (9} meses a parfir la expedicién de la Resolucion CREG que oficializa los Ingresos Anuales
Esperados del Transmisor.

Adicionalmente, al respecto, en el numeral i) de la comunicacién referida, se comenta que en la parie
social y ambiental el proyecto de PEL ha experimentado costos incrementales en vanos conceptos,
que se considera que no estdn recogidos en las Unidades Constructivas de fa CREG. Dado que las

dos (2) bahlas de linea deberan ser incluidos en la Oferta Econémica del Inversionista, tal y como se
establece en los DSI.

Respuesta: La UPME considera que e! plazo establecido para la fima del contrate de conexion

entre e Transmisor resultante de la presente Convocatona Publica UPME 03-2010 y PEL es
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adecuado dada la conveniencia e importancia en definir aspectos claves basicos para el
desarrollo det proyecto.

Respecto a lo de los costos, la UPME elevé la consulta a PEL y su respuesta sera dada a
conocer a todos los interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita al interesado a
consultar directamente a PEL.

PREGUNTA 1: DS! - Numeral 1.1 - Términos y Expresiones, Pagina 4, rengicnes 11 al 15.
"Aclaracién”.

Se sugiere que se exprese que cuando una aciaracion conlleva la modificacion de los Documentos de
Seleccién del Inversionista, ésta siempre se haga mediante Adenda, dando cumplimiento a o
seflalado en el numeral 3.8 - Aclaraciones sobre los Documentos de Seleccién del inversionista por
parte de la UPME-, no mediante “resoluciones’, después de que ha vencido el término establecido en
numeral 4. -Cronograma de la Convocaloria Pablica-, como ocurrié en la Convocatoria UPME 04-
2009.

Respuesta: Se tendra en cuenta la sugerencia. Por otra parte, teniendo en cuenta la definicion
contenida en los DSI numeral 1.1, pagina 4 renglones 22 a 26 “Adendas” la UPME considera
que los términos alll contenidos son lo suficientemente claros, al referirse a qué tipo de
comunicaciones implican la expedicion de una adenda.

PREGUNTA 2. DSI - Numeral 1.1 - Términos y Expresiones. Pagina 6, renglones 14 al 21.
"Costos de Conexién”.

Siendo una variable a considerar dentro del ingreso Anual Esperado (IAE) y que debe estar incluido
dentro del valor confenido en la Oferta Econ6mica; se sugiere que una vez entregados los costos por
los operadores, estos no sean referenciales sino definitivos y obligatorios para el duefio de fa
conexién y para el Adjudicatario, a fin de evitar especulaciones, desfases econémicos y problemas a
futuro.

Respuesta: La informacidn entregada por los propietarios de los puntos de conexidn se
encuentra sujeta a lo establecido en la normatividad vigente. Por lo tanto, dicha informacion debe
ser oportuna, veraz, y debera adecuarse al cumplimiento de los fundamentos legales que asi lo
establecen, se citan entre otros, los siguientes:

+ Los principios establecidos en la Ley 142 de 1994 articulo 2, que justifican la intervencion del
Estada en los servicios publicos, en particular en el numeral 2.6, “Liberfad de competencia y
no utilizacion abusiva de la posicién dominante”.

* Ariculo 34 de la Ley 142 de 1994 “Prohibicion de préacticas discriminatarias, abusivas o
restrictivas. Las empresas de servicios poblicos, en todos sus aclos y coniratos, deben
evitar privilegios y discriminaciones injustificados, y abstenerse de toda practica que tenga la
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capacidad, el propésito 0 el efecto de generar competencia desleal o de restringir de forma
indebida la competencia”.

+ Numeral 34.4 de |a Ley 142 de 1894 “Cualguier clase de acuerdo con gvenluales opositores o
competidores durante el trémite de cualquier acto o contrato en el que deba haber
citaciones al piblico a eventuales competidores, y que fenga como propésito o como efecto
modificar el resuftado que se habria obtenido en plena competencia’™

* Adicionalmente, en el articulo 7 de la Resolucibn CREG 022 de 2002 (meadificado por la
Resolucién CREG 085 de 2002} en el que se establece: "Los propietarios de Activos de
Canexién al STN o los Transmisores Nacionales cuyos aclivos tengan relacién con los
proyectos incluidos en el Plan de Expansién de Transmision de Referencia, deben entregar
la informacion solicitada por el Ministeric de Minas y Energla o la Entidad que éste delegue
para aclarar las condiciones de conexién al STN, con el fin de garantizar el libre acceso a
fas redes de este sisterna”.

Por lo tanto la definicién de costos de conexion es la que se encuentra publicada en la pagina 6
renglones 14 a 21 de los Documentos de Seleccién del Inversionista.

PREGUNTA 3. DSI - Numeral 1.1 - Términos y Expresiones. Pagina 8, renglones 14 al 15.
“Interventoria”.

Se solicita, se defina esle conceplo de manera mas clara, circunscrito a las actividades técnicas que
realiza en realidad, para evitar que el Interventor de opiniones en campos que no corresponden a las
actividades que desarrofia, sin conocimiento de causa.

Respuesta: Como se menciona en los DSI Numeral 1.1. “Términos y Expresiones”, pagina 8
renglones 10 a 12, el Interventor esta sujeto a los términos de referencia y/fo sus adendas, a fin
de cumplir con e! Contrato de Interventoria suscrito con la Sociedad Fiduciaria. A su vez es
necesario remitirse al Anexo No., 4 Contrato de Interventoria, en particular {a Clausula 11
Numeral 15, donde se encuentran todas las obligaciones y alcance de la Interventoria.

También es importante recordar [0 que al respecto dice el articulo 18 de la Resolucion MME
180924 de 2003, en el que se indica que el Interventor durante la ejecucidn del Proyecto, debera
certificar al Ministerio de Minas y Energia ¢ a la entidad que este delegue, en este caso a la
UPME, que el Proyecto cumple con el cronograma, asi como con los requisitos téenicos y la
normatividad vigente.

Asi pues teniendo en cuenta los parametros ya citados la UPME, considera que las obligaciones
que desempefia la interventoria en este tipo de convocatorias, son suficientemente claras.

PREGUNTA 4. DS! - Numeral 1.2 - Interpretacién de los Documentos de Seleccion def

Inversionista. Pdgina 13, rengién 13
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Se deberia establecer claramente la interpretacién y ef alcance que la UPME le da al Articulo B5 de fa
Ley 143 de 1994, para efecto de desarrollar los planes de expansion del SIN.

Respuesta: De acuerdoe con las competencias de la UPME, no le corresponde a esta Entidad
interpretar o aclarar interpretaciones de las leyes que aplican directamente a los Inversionistas.
El articulo 85 de la Ley 143 d €1994 establece especificamente lo siguiente:

"Artfculp 85. Las decisiones de inversién en generacion, interconexién, transmisién y
distribucion de energla eléctrica, constituyen responsabilidad de aquéiios que las acometan,
quienes asumen en su integridad los riesgos inherentes a Ja ejecucion y explotacion de los
proyecfos. "

En este sentida, se aclara que el articulp transcrito se desarrclla mediante el Ariculo 1° de 1a
Resolucion MME 180924 de 2003 "Por fa cual se establece y desarroila el mecanismo de las
Convocatorias Publicas para la ejecucién de los proyectos definidos en el Plan de
Expansién de Transmision del Sistema Interconectado Nacional', indicando que “... £n fodo
caso fa seleccién del agente econémico que ejecutard el respeclivo provecto no implicard ningtn
tipo de asuncion de rniesgo por parte de la Nacitn, como guiera que el proyecto se desarrollara
con fundamento en el principio establecido en el articuio 85 de fa Ley 143 de 1994".

Adicionalmente, debe tenerse en cuenta que de acuerdo con la delegacion hecha a la UPME
mediante Resolucidn MME 180925 de 2003, esta Unidad se encarga de las gestiones
administrativas necesarias para la seleccion del Inversionista y demas funciones alll sefialadas
como la elaboracion de los DSI, apertura de los procesos de seleccion, seleccion de las ofertas
de minimg costo y seleccidn del interventor.

PREGUNTA 5. DSI - Numeral 2.2 - Fecha de Puesta en Operacién del Proyecto, Pagina 14,
renglones 11 al 12,

Solicitamos revaluar fa fecha de puesta en servicio del proyectc prevista a més tardar para el 31 de
julio det 2015, en consideracién a los multiples procesos requernidos para la ejecucion del proyeclo
tales como los estudios ambientales de Diagnéstico Ambiental de Alternativas - DAA e impacic
Ambiental- EIA en zonas de gran sensibilidad ambiental, la revision y aprobacién de fos mismos por
parte de la Agencia Nacional de Licencias Ambientales - ANLA, los procesos de negociacion e
imposicién de servidumbres, los programas de informacion y participacion comunitaria, cuyos tiempos
de gjecucién conducen a gue el inicio de las actividades constructivas asociadas a las lineas y
subestaciones previstas en el proyecto se puedan adelantar solo a partir de enero del 2015, con lo
cual no se puede garantizar la puesta en servicio del proyecto en la fecha prevista. En tal sentido,
estimamos gue un liempo razonable a considerar para la ejecucién del proyecto seria 36 meses,
contados a partir de fa fecha de cierre del proceso.

Respuesta: Los plazos se consideran suficientes para la ejecucion del proyecto. Dado el
desarrolio de los proyectos recientes y {eniendo en cuenta las exigencias para licenciamiento
ambiental, ios Inversionistas deberan ser muy estrictos en los estudios de pre-inversion, en los
disefios, la elaboracion del DAA, del EIA y los procesos contractuales internos.

Se debe tener en cuenta que la UPME pubhco Ia versnbn preliminar de los DSl el dia 30 de abril
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de 2012, con lo cual se dieron a conocer los requerimientos técnicos para la implementacion de
las obras objeto de la convocatoria; asi mismo, mediante Resolucion MME No. 8 1677 del 1° de

noviembre de 2012 se modificd la Fecha de Entrada en Operacion para el 31 de julio de 2015
considerando la necesidad del Proyecto.

PREGUNTA 6. DSI - Numeral 2.2 - Fecha de Puesta en Operacion del Proyecto. Pagina 14,
rengiones 11 al 12.

Considerando que la Ley 142 de 1994 en su Artlculo 12 en concordancia con lo sefialado en el
articulo 3 de la Resolucién 181313 de diciembre 2 de 2000, establecen como obligacién de la UPME
que los planes para atender la demanda deben ser lo suficientemente flexibles para que se adapten a
los cambios que determinen las condiciones técnicas, econdmicas, financieras y ambientales y que
los proyectos sean técnica, ambiental y econdmica viables, se solicita ademas a esta entidad, que

revise si la Fecha Oficial de Puesta en Operacion del Proyecto es suficiente para no poner en
probiemas de antemano al Transmisor,

Respuesta: Si bien las obligaciones descritas en la consulta elevada son conocidas y cumplidas
por la UPME, se debe tener en cuenta que la determinacidén de la fecha en entrada en operacion
corresponde al ejercicio de planeacion, dentro del cual es fundamental la necesidad eléctrica a
atender. Adicionalmente se deben tener en cuenta los elementos de la respuesta anterior.

PREGUNTA 7. DSI - Numeral 2.2 - Fecha de Puesta en Operacién del Proyecto. Pagina 14,
renglones 16 al 18.

Se sugiere poner el siguiente texto: "La Fecha Oficial de Puesta en Operacién tambign podra ser
modificada en las condiciones establecidas en la salvedad del literal a) del numeral 8.3.7 de los DS!",

Respuesta: Las condiciones para establecer las modificaciones de la Fecha Oficial de Entrada
en Qperacion de los proyectos del STN objeto de convocatorias publicas, estan definidas segun

los articulos 16° de la Resolucidon MME 180924 de 2003 y 3° de la Resolucidon CREG 093 de
2007,

Al respecto, frente a la sugerencia, se considera que existe suficiente claridad en los DSI.

PREGUNTA 8. DSI - Numeral 3.2 - No Configuracién de Vinculo Contractual. Pagina 15,
renglones 28 al 39,

De acuerdo con lo sefialado en el Articulo 860 del Cédigo de Comercio, "En todo género de
licitaciones, piblicas o privadas, el pliego de cargos constituye una oferta de contrato y cada postura
implica la de celebracién de un contrato condicionado a que no haya postura mejor. Hecha la
adjudicacion al mejor postor, se desecharan las demas”. Asf mismo, el Art. 864 ibidem, seflala que:
“El contrato es un acuerdo de dos © mas partes para constituir, reqular o extinguir entre ellas una
relacion juridica patrimonial {...)". Dado que conforme lo sefialado en ef inciso segundo del Numeral
3.1 - Fundamentos de la Convocatoria Publica-, también rige, en io pertinente, estos procesos el
Cédigo de Comercio, y que conforme el Numeral 1.2 - Interpretacion de los Documentos de Seleccion
del ihversionista -, en casa de conflictos ¢ discrepancias entre las disposiciones del DS y las
disposiciones contendidas en fas resoluciones, decretos y normas legales aplicables a la presente
convocatoria publica, "prevaleceran las normas de mayor jerarquia normativa”. Finalmente, s/ no
existe vinculo contractual alguno, como se prerende Joudl es la justificacion legal para que la Pdliza
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de Seriedad a constifuirse en este proceso de convocatoria se haga a favor de la UPME? En este

orden de ideas, legalmente no puede afirmarse que no existe vinculo contractual. Se sugiere eliminar
esle numeral.

Respuesta: Se debe entender que la citacion al Codigo de Comercio hace referencia a aquellas
relaciones entre particulares que se presenten de manera concomitante a Ja convocatoria, ya
que la misma no se enmarca dentro de los postulados convencionales de la contratacién, pues
ni la UPME ni la CREG asumen obligaciones reciprocas con el Inversionista Seleccionado.
Frente a 1a mencion al articulo 864 del C.C en la consulta, debe tenerse en cuenta que el
Inversionista seleccionado simplemente adquiere el derecho a que la CREG emita una
resolucién donde se fija el |AE y no a que alguna de las entidades estatales relacionadas con la
convocatoria pague o asuma responsabilidades reciprocas con el inversionista seleccionado.

Con respecto al requerimiento de una garantia de seriedad, se debe tener en cuenta que la
exigencia de la misma obedece a lo establecido en ¢l articulo 10° de la Resclucién 180924 de

2003 del MME, v tienen como finalidad garantizar la seriedad de las ofertas presentadas, mas
no a amparar ¢ proteger dafio alguno a la UPME,

En consecuencia, no se puede atender la sugerencia.

PREGUNTA 9. DS! - Numeral 3.2 - No configuracion de Vinculo Contractual. Pagina 15,
renglones 38 al 39.

Encontramos que la presuncion de que la sola presentacién de la Oferta, es una aceptacién sin
limitacién o restriccion alguna a todo lo dispuesto en los Documentos de Seleccion del Inversionista,

en el caso de ISA seria cuestionable, toda vez que ISA estd obligada por disposicion regulatoria a
presentar Oferta en todas las convocatorias UPME.

Respuesta: El régimen establecido para la empresa Interconexién Eléctrica S.A .ES.P., es el
que se encuentra designado por 1a Ley 143 de 1994 en su articulo 32, at igual que el articulo 4
literal 1V de la Resolucién CREG 022 de 2001, 1a cual reglamenta la actuacién de la empresa

citada en este tipe de convocatorias, por lo tanto no es competencia de la UPME determinar la
actuacion de Interconexion Eléctrica S.A. E.S.P.

Lo sefialado en ese numeral no contraviene la obligacion que tiene Interconexion Eiéctrica S.A.
E.S.P. y aplica a todos los proponentes, no obstante los agentes deben presentar una oferta que
considere todos los costos y riesgos de acuerdo con sus propios estudios y analisis.

PREGUNTA 10. DSI- Numeral 3.5. - Solicitud de Aclaraciones. Pagina 17, renglones 12 al 17.

Dadas las facultades oforgadas al ASIC en virtud de o sefialado en el numeral B.3.4 -Aprobacion y
Administracion de la P6liza de Cumplimiento o Garantia de Cumplimiento- de los Documentos de
Seleccion del invarsionista; solicitamos que se envien al ASIC todas las condiciones eslablecidas en
los Documentas de Seleccién del Inversionista y sus correspondientes Adendas sobre las Garantias o
Polizas de Cumplimento, con el fin de que tengan un conocimiento previo y oportuno de las mismas y
as! puedan formular sus observaciones y obfeciones con relacion a aspectos sefialados en los
Documentos de Selaccién y sus Adendas, oporfunamente, anles de que se presente la Oferta y no
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Respuesta: Las condiciones bajo las cuales el ASIC debe dar aprobacion a las polizas o
garantias, se encuentran reglamentadas por la CREG mediante ia Resolucion 093 de 2007. De
esta manera, no es competencia de la UPME determinar las obligaciones y la forma en la cual el
ASIC, apruebe o no las pdlizas o garantias. No obstante, los DSI se hacen publicos a través de
la WEB de la UPME, sobre los cuales la Unidad recibe consultas y observaciones;
adicionalmente, se debe considerar que desde abril de 2012 se realizd una prepublicacion.

PREGUNTA 11. DS! - Numeral 5.6 - Responsabilidad, Pagina 23, renglones 26 al 40.

Se sugiere eliminar de la limitacién de responsabilidad puesto que existe una contradiccion, creando
una confusion para el Proponente, puesto que si los documentos son expedidos por la UPME y son
de obligatorio cumplimiento para los Proponentes, ésta debe hacerse responsable por la informacion
suministrada. Adicionalmente, considsrando io sefialado en ef Art. 6° de la Constitucion Nacional, en
concordancia con los Arts. 90 y 124 ibldem, los servidores publicos responden por infringir fa
Constitucion y las leyes y por omisién o extralimitacién en el ejercicio de sus funciones; asi mismo el
Estado es responsable patrimonialmente por los dafios antijuridicos que fe sean imputables,

causados por la accin o la omisién de las autoridades pablicas; asi mismo son responsables segtin
se determine en la ley.

Respuesta: La responsabilidad a la que se refieren los Documentos de Seleccidn del
Inversionista no pretende eximir de responsabilidad a la UPME en sus actuaciones como
representante del Estado en la convocatoria para lo cual pone a disposicion de los interesados
los documentos pertinentes que son las directrices de la convocatoria. Al existir la referida
salvedad, l[a UPME aclara que la informacion contenida en estos documentos no puede ser
considerada como una asesoria legal, fiscal o de ofra naturaleza a faver de cualquier Interesado

o Proponente por parte de la UPME o sus funcionarios, empleados, asesores, agentes y/o
representantes.

PREGUNTA 12. DSI - Numeral 6.3 - Pdliza de Seriedad o Garantia de Seriedad. Pagina 27,
renglones 9 al 16.

Se establecen las condiciones para que la entidad emisora de la garantia pueda ser considerada
como “entidad financiera de primera categoria”, pero no dice nada al respecto, cuando el Proponente
otorgue una Poliza de Seriedad. ;Puede entenderse que en ese caso no requiere cumplir con dicho
requisito, es decir, no tiene el Proponente que acreditar que la Aseguradora corresponde a una
entidad financiera de primera categoria?

¢Si es asl, deberia entonces modificarse lo dispuesto en el literal (b} del numeral 7.1.2 -Evaluacion
del Sobre No. 1, pagina 30, renglones 16 al 19, para la Pdliza de Seriedad, asi como lo dispuesto en

fa pagina 36, renglones 25 y 26, literal d) del numeral 6.3.5 -Criterios de la Poliza de Cumplimiento o
Garantla de Cumplimiento-? Por favor aclarar.

Respuesta: Al respecto, se deben tener en cuenta fas siguientes definiciones de los DS|
Numeral 1.1 “Términos y Expresicnes”, de la presente Convocatoria Publica UPME 03-2010, las

cuales aclaran las inquietudes presentadas, para lo cual se considera que existe suficiente
claridad.
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e “Poliza de Seriedad o Garantia de Seriedad™ es la garantia otorgada por el
Proponente a favor de la UPME, para garantizar la seriedad de la Oferta, expedida por
una Entidad Financiera de Primera Categoria, bien sea bajo la forma de una péliza de
seguros o de una garantia bancaria. La Péliza de Seriedad o Garantia de Seriedad
debera: (i) ser expedida por una Entidad Financiera de Primera Categoria; (ii)
mantenerse vigente por el términe de cuatro (4) meses posteriores a la presentacion de
la Oferta, o hasta la fecha de expedicién de la Resolucién de fa CREG que oficialice el
Ingreso Anual Esperado, lo que ocurra primero; y (iii) reunir las condiciones a que se
refiere el Numeral 6.3 de los Documentos de Seleccién del inversionista.

¢« “Entidad Financiera de Primera Categoria”: son aquellas entidades financieras o
compafiias de seguros vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia, que
cuentan con una calificacion de riesgo crediticio de la deuda de largo plazo o de fortaleza
patrimonial de al menos grado de inversion.

PREGUNTA 13. DS! - Numeral 4.3 - Péliza de Seriedad o Garantia de Seriedad. Pigina 27,
renglones 27 al 30.

"De esta manera la Péliza de Seriedad o Garantia de Seriedad, segin sea el caso, presentada por el
Adjudicatario podra ser ejeculada por la UPME, si dicho Adjudicatario no cumple con todas y cada
una de las previstas en el Numeral B.2 salvo por la fuerza mayor o caso fortuito debidamente
comprobados”. Esla sugerencia aplica a lo dispuesto en la pagina 33, renglones 34 a 40, numeral 8.2
Obligaciones del Adjudicatario previos a la fecha del cierre de la Convocatoria Pablica: '(...) Numeral
8.2., salvo por fuerza mayor 0 caso fortuito, debidamente comprobada”.

Se sugiere adicionar: "o por hechos o aclos imputables a la UPME, a la CREG o al MME".

Respuesta: No es clara la solicitud efectuada teniendo en cuenta que si los actos que dan pie a
los retrasos para que se ejecute la péliza, deben ser imputables al interesado; por otra parte,
retrasos que sean imputables a terceros y que no sean culpa del agente seleccionado, no daran
pie a hacer exigibles las garantias constituidas. Al respecto, se encuentra que existe suficiente
claridad.

PREGUNTA 14. DSI - Numeral 9 - Prorrogas en la fecha Oficial de puesta en operacion del
Proyecto. Pagina 38, rengiones 30 al 37.

Incluir expresamente comao causal para que el Transportador pueda solicitar una prorroga de la Fecha
de Puesta en QOperacion del Proyecto, los atentados ferroristas a la infraestructura eléctrica y los
hechos o actos de terceros, no atribuibles ni directa, ni indirectamente al Transmisor.

Respuesta: L.as causales para solicitar prérrogas en la fecha oficial de puesta en operacion del
Proyecto se ehcuentran establecidas por e} Ministerio de Minas y Energia en la Resolucion
180924 de 2003, Articule 16, como se indica a continuacion:

“Articulo 16. Modificacién de la fecha de puesta en operacién del proyecto. La fecha de
puesta en operacitn def proyecto seré la prevista en los Documentos de Seleccién y podré
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ser modificada, mediante autorizacién del Ministerio de Minas y Energia, durante el periodo
que transcurra desde que se dficializan los Ingresos Esperados del Inversionista
seleccionado por parte de la Comisién de Regufacidn de Energia y Gas, hasta la fecha
oficial establecida en los Documentos de Seleccion, siempre y cuando ocurran atrasos por
fuerza mayor acredifada con pruebas provenientes de fa autoridad nacional competente, o
por demoras en la expedicion de la licencia ambiental originados en hechos fuera del control
del inversionista seleccionado y de su debida diligencia, los cuales deben ser sustentados y
comprobados debidamente.

Cuando el Ministerio de Minas y Energia modifique la fecha de puesta en operacién del
proyecto, el inversionista seleccionado debera actualizar la garantia unica de cumplimiento
por un periodo igual al tiempo desplazado.”

En consecuencia, no es competencia de la UPME ampliar las causales.

PREGUNTA 15. Anexo 1 - Numeral 2 - Descripcién del proyecto. Pagina 5, renglones 21 al 30.
£n caso que ef Inversionista decida realizar 1a conexién entre las dos subestaciones Chivor existente
y Chivor lI, ;cudl debera ser la capacidad de dicho enlace, en razén de la distribucion de flujos de
potencia en la nueva subestacion Chivor?

Respuesta: Se recuerda que parte de las obras objeto de la presente Convocatoria Publica
UPME 03-2010 consiste en la construccion de una linea en doble circuito 230 kV, desde la nueva
subestacidn Chivor |l 230 kV hasta la Subestacidon existente Chivor 230 kV, como se indica en el
Anexo 1, Numeral 2 “Descripcion del Proyecto” Item iii.

En cuantc a las especificaciones de fa linea Chivor — Chivor 1l, se encuentran establecidas en el
Numeral 3.1 “Parametros del Sistema” y Numeral 4 “Especificaciones para las Lineas de
Transmision a 230 kV' del Anexo 1 de la presente Convocatoria Publica UPME 03-2010.

PREGUNTA 16. Anexo 1 - Numeral 2.1 - Descripcién de las obras en las subestaciones. Pagina
6, renglones 17 al 19,

Entendemos del texto que si bien el Adjudicatario se encargara de coordinar con PEL su traslado a la
subestacién Chivor il, la rasponsabilidad por la puesta en operacién de las bahfas de linea de PEL en
Chivor li, asi como la variante de linea requerida para su conexién es responsabilidad de PEL.
Soiicitamos a UPME confirmar este entandimiento.

Respuesta: La UPME se permite indicar que la Convocatoria Publica UPME 03-2010 tiene
por objeto seleccionar un Inversionista que se encargue de realizar el Proyecto que
comprende todas las obras descritas en el Anexo 1, entre las cuales no se incluyen las
nuevas bahlas en Chivor || para PEL ni la conexién desde el punto de seccionamiento de la
linea hasta la nueva subestacion Chivor |l para la conexién de PEL.

PREGUNTA 17. Anexo 1 - Numeral 2.1 - Descripcién de ias obras en las subestaciones. Pagina
7, renglones 29 al 31.

Entendemos del texto que el Adjudicatarip tiene la responsabilidad de adquirir el terreno para la
instalacién de los equipos del OR, y postenonnente el adjudfcatano deberé acordar con el OR su
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remuneracion en un confrato de conexion.
Al respecto, se solicita a la UPME identificar en los DSI:

- Fecha en la cual esta prevista la enirada en operacién de la totalidad de los activos a cargoe del
OR.

- l.a garantia por la cual el OR se obliga a coneclarse haciendo uso de los espacios de reserva
adquiridos por el Adjudicatario.

- En caso de no llegarse a un acuerdo entre el OR y el Adjudicatario para la remuneracion de gstos
espacios de reserva en un confrato de conexibn, ;cudl es el mecanismo para obtener la
remuneracién de los mismos?

Respuesta; l.a fecha de entrada de los activos del OR, es la misma fecha de entrada en
operacion del proyecto objeto de la presente convocatoria publica. La garantia del OR sera
publicada en 1a WEB. En este sentido, aspectos relacionados con fechas y pagos o condiciones
de negociacion, deben estar contenidos en el Contrato de Conexidn,

PREGUNTA 18. Anexo 1 - Numeral 2.2 - Puntos de conexion del proyecto. Pagina 9, renglones
30 al 35.

Por el alcance del proyecio, el Adjudicatario sélo esté en capacidad de garantizar la disponibifidad def
punto de conexion para las 2 nuevas bahias de PEL (barraje de la subestacién Chivor If) pera no
puede garantizar la puesta en servicio de manera simultdnea con el proyecto UPME 03 de 2010,
dado que el desarrollo de las bahfas de PEL, asi como la variante de linea estd a cargo de PEL.
Solicitamos se revise la redaccion aclarando esta responsabilidad,

Respuesta: Mediante Adenda se realizara el ajuste correspondiente.

PREGUNTA 19. Anexo 1 - Numeral 2.2 - Puntos de conexion def proyecto. Pagina 10, renglon 6.
¢ El costo definido en los pliegos, incluye los costos de fa sesion de la licencia ambiental parcial?

Respuesta: La UPME elevd la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos los
interesados a través de la WEB. No obstante, estc no limita al interesado a consultar
directamente a PEL.

PREGUNTA 20. Anexo 1 - Numeral 3.8 - Espacios de reserva. Pagina 15, renglones 1 al 23.

¢/ Cudl es el area gque se debe dejar adecuada como espacio futuro para la solucién en 500 kV y 115
kv?

Respuesta: Mediante Adenda se aclara en el Anexo 1 Numeral 3.8 “Espacios de Reserva’
cuales deberan ser las dotaciones de los espacios fisicos para futuras necesidades a nivel de
STN, y cuales son las previsiones a tener en cuenta para futuras necesidades a nivel de STR

cuyos detalles deben ser consultados con el OR en 1a etapa de pre-inversion y acordados en el
Contrato de Canexién.

Adicionalmente, se publica en la pagina WEB de la UPME el comunicado de CODENSA
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(Radicado UPME No. 2012-126-004185-2) en el cual justifican los requerimientos de espacio
para ampliaciones futuras en fa Subestacién Norte a 115 kV.

PREGUNTA 21. Anexo 1 — Numeral 3.8 - Espacios de reserva. Pagina 15, renglones 13 al 23.
¢Cudl es la garantla que tiene el inversionista para la remuneracion de las éreas disponibies, su
adecuacion, su mantenimiento y su negociacién con el Operador de Red?

Respuesta: Mediante Adenda se realizan aclaraciones en el Anexo 1 Numeral 3.8 “Espacios de
Reserva’, las cuzles permiten dar claridad frente a la presente consuita.

PREGUNTA 22. Anexo 1, Numeral 3.8 - Espacios de reserva. Pagina 15, renglones 13 al 17,

Con el fin de garantizar la homologacién de la informacion entre los posibles Oferentes se solicita a ia
UPME la inclusién en fos DSI de las configuraciones y espacios a adicionales requeridos por el OR
{CODENSA) en la subestacion Norte I, para lo cual se sugiere que esta informacién sea gestionada
directamente por la UPME y publicada en los DSI.

Respuesta: Mediante Adenda se aclara en el Anexo 1 Numeral 3.8 “Espacios de Reserva®
cuales son las previsiones a tener en cuenta para futuras necesidades a nivel de STR cuyos
detalles deben ser consultados con el OR en la etapa de pre-inversién y acordados en el
Contrato de Conexion.

Adicionalmente, se publica en la pagina WEB de la UPME el comunicado de CODENSA
{(Radicado UPME No. 2012-126-004185-2) en el cual justifican los requerimientos de espacio
para ampliaciones futuras en la Subestacién Norte a 115 kV.

PREGUNTA 23. Anexo 1 - Numeral 3.8 - Espacios de reserva. Pagina 15, rengiones 20 al 21.
Especificar cudles son las obras civiles basicas a realizar en los espacios de reserva. Fara citar un
efemplo especifico, ¢tnicamente la adecuacion del terreno o también se incluye el sistema de
drenaje?

Respuesta: El Inversionista debera dejar adecuado el terreno para la facil instalacion de los
futuros equipos en los espacios de reserva previstos para ampliaciones del STN segun se indica
en el Anexo 1 Numeral 3.8 “Espacios de Reserva” de la presente Convocatoria Publica UPME
03-2010. En este sentido, se deben realizar todas las obras que sean necesarias para que el
terreno sea utilizable para el objeto requerido.

PREGUNTA 24. Anexo 1- Numeral 4.4.2 - Conductores de fase. Pagina 18, renglones 11 al 16.
¢En caso que el Inversionista decida usar parte de la linea de PEL deberd conservar la misma
configuracion del disefio de PEL o solamente deberd cumplir con la capacidad de 2000 A?

El valor de la rasistencia DC del haz de subconduclores para ef cable ACAR debe ser corregido, ya
que el valor real es superior a 0.0300 Chm/km.

Respuesta: En gl Anexo 1 Numeral 4.4.2 "Conductores de Fase” y 4.4.3 “Cables de Guarda” de
la presente Convocatoria Publica UPME 03-2010, se hace mencion a las caracteristicas tecnicas
de la linea en el evento de que el Inversionista decida usar parte de la linea que interconecta la
Subestacion Chivor con Campo Rublales 230 kV de propledad de PEL.
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Por otro lado, mediante Adenda se ajusta lo referente al valor de la resistencia DC del haz de
subconductores para el cable ACAR.

PREGUNTA 25. Anexo 1- Numeral 5.1.2 - Predio de fa subestacién Norte 230 kV. Pagina 23,
renglones 2 al 3.

Con base en el niimero de didmeltros especificados en los pliegos para la nueva subestacion y en
razén que se tiene prevista la enfrada futura de lineas desde 500 kV, 230 kV y 115 kV, consideramos
que la delimitacibn definida para la ubicacién de la subeslacion Norte “en inmediaciones de los
municipios de Tocancipa, Gachancipd y Sesquilé en Cundinamarca”, es un &rea muy limitada y con
muchas complicaciones sociales que imposibilitan las llegadas de las futuras lineas coma io plantea
la UPME, consideramos que se debe ampliar el &rea para la ubicacion de la nueva subestacién Norte.
Soficitamos a la UPME conceptuar sobre esla consideracion.

Respuesta: Con base en los andlisis adelantados por la UPME y lo solicitado y sugerido por el
OR interesado en conectarse en la Subestacion Norte 230 kV, es necesario que fa misma esté
ubicada en inmediaciones de los municipios de Tocancipa, Gachancipd y Sesquilé en
Cundinamarca, Para esto, la UPME presenta en el Anexo 1 de la presente Convocatoria Plblica
(3-2010 el area propuesta por el OR {CODENSA) y un area identificada por la UPME a nivel de
referencia. Cabe recordar que el Inversionista es quien selecciona el predio para la subestacion y
el responsable de realizar investigaciones detalladas para identificar posibles riesgos y tenerlos
en cuenta, en el area antes sefialada.

PREGUNTA 26. Documento relacionado - De PEL para UPME Informacién Garantla y Costos de
Conexién. Pagina 1, altimo parrafo.

Solicitamos a la UPME Ia verificacion del tipo de Unidad Constructiva de las bahfas de linea de PEL
en Chivor, dado que en su comunicacién con radicado UPME 2012-126-005713-2 PEL indica que son
SE201 que corresponden a configuracion de Barra Sencilfa, mientras que subestacion Chivor es
configuracion Barra Principal y Transferencia, luego la unidad consfrucliva serfa SE203.

Respuesta; La UPME elevd la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos
los interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita la consulta directa a PEL por
parte del Inversionista Interesado.

PREGUNTA 27. Documento relacionado - De PEL para UPME Informacion Garantia y Costos de
Conexidn. Pagina 2, renglones 1 al 3.

¢ El costo por kilimetro de Linea de COP 840°000.000 incluye la sesion de la licencia ambiental y Ia
servidumbre?

Respuesta: La UPME elevo la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos los
interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita la consulta directa a PEL por parte
del Inversionista interesado.

PREGUNTA 28. Dacumento relacionado - De PEL para UPME Informacién Garantia y Costos de
Conexién. Pdgina 2, rengiones 1 al 3.

Confirmar que las fases de la linea de PEL es en haz de tres subconductores por fase.
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Respuesta: En el documento PEL (Radicado UPME No. 2012-126-005713-2) se indica que son
3 Conductores por fase.

PREGUNTA 29. Documento relacionado - De PEL para UPME Informacién Garantia y Costos de
Conexién. Pagina 2, parrafo 2,

En la comunicacion con radicado UPME 2012-126-005713-2 PEL indica: "PEL considera pertinente
cormenfar que en la parte social y ambiental, el proyecto ha experimentado costos incrementales en
los conceplos de compensacion forestal, inversion social, y aspiraciones salariales de mano de obra
no calificada de la region incluidos en los valores mencionados, que consideramos no estan inciuidos
en fas Unidades Constructivas CREG"

Entendemos entonces que estos conceplos ya estan incorporados en los valores conlenidos en dicha
comunicacion y que por fanto no tendran ajustes por los conceptos anteriormente descritos.
Solicitamos a fa UPME confirmar nuestro entendimiento al respecto y confirmar que el valor de la
linea incluye los costos de las servidumbres.

Respuesta: La UPME elevd la consulta a PEL y su respuesta sera dada a conocer a todos los
interesados a través de la WEB. No obstante, esto no limita la consulta directa a PEL por parte
del Inversionista Interesado.

PREGUNTA 30. Documento relacionado - De PEL para UPME Informacién Garantia y Costos de
Conexion. Pagina 3, parrafos 1y 2.

En la comunicacién con radicado UPME 2012-126-005713-2, Péagina 3, Parrafo 2, PEL indica: "..la
inclusion en la convocatoria de dicho tramo, es clave para liberar el punto de conexion de PEL en la
actual CHIVOR, todo lo anterior bajo fa premisa de que PEL directamente remunerara esfte activo al
ganador de la convocatoria”

De acuerdo con el alcance de la convocatoria, la conexion desde el punto de seccionamiento de fa
linea hasta la subestacién Chivor It para la conexién de PEL no es objeto de la convocatoria y PEL
directamente es responsable de su desarrolio. Solicitamos a la UPME verificar este entendimiento por
parte de PEL.

Respuesta: La UPME se permite indicar que la Convocatoria Publica UPME 03-2010 tiene por
chjeto seleccicnar un Inversionista que se encargue de realizar el Proyectc que comprende
todas las obras descritas en el Anexo 1, entre las cuales no se incluyen las nuevas bahias en
Chivor Il para PEL ni la canexion desde el punto de seccionamiento de la linea hasta la nueva
subestacion Chivor |l para la conexion de PEL.

Lo sefialado por PEL en su comunicacion al respecto, podria verse como una manifestacion de
interés hacia el Inversionista adjudicatario.

PREGUNTA 31. Documento relacionado - De PEL para UPME Informacién Garantia y Costos de
Conexion, Pégina 3, parrafo 3.

En la comunicacién con radicado UPME 2012-126-005713-2, Pégina 3, Parrafo 3, PEL plantea un
esquema de negociacién para las bahias de linea en el cual PEL propone que el Adjudicatario
desarrolle las bahfas de linea de PEL en la nueva subestacion (las cuales no son objeto del alcance
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de la convocatoria). Solicitamos a la UPME confirmar que el Adjudicatario tiene la posibilidad de
negociar con PEL bajo otras allernativas.

Respuesta: El Adjudicatario y PEL pueden negociar libremente, sin detrimento del
cumplimiento del marco regulatorio de los servicios publicos, en especlal lo referente al libre
acceso a las redes.

EDIANTE COR EOLELECTR NICO: DEl:* 19'DE! FEBRERO DE. 2013

PREGUNTA 1. Consultas al documento: Andlisis del érea de influencia del proyecto

A partir de ia experiencia previa y de la lectura del documenitp, CODENSA identifict algunos
elementos importantes, declarados por la UPME, a tener en cuenta en la ubicacion de la subestacion
Norte:

«  Segun los analisis realizados por fa UPME, las &reas por ser infervenidas se caracterizan por
ser inundables, presentar inestabilidad del terreno, potencialidad alta de sismos, bosques
naturales densos, ecosistemas estralégicos, areas de reserva forestal protegidas y en
algunas casos carencia de vias de acceso.

+  De acuerdo con el documento, en el recorrido Sopé - Tenjo, obligado para el pasc de fineas,
se asientan parcelaciones minifundistas con vivienda campestre de eslratos socioeconémicos
altos y uso de suelo en aclividades agroindustriales e industriales, fo que generaria altos
costos y se dificultarla la gestién y adquisicién de servidumbres.

Dado lo anterior, en el area de influencia identificada, Jla seleccidn, definicién, delimitacién y
negociacion de predios de las subestaciones Chivor Il y Norte v sus corredores de lineas asociados
serd un proceso complejo, con costos econdmicos considerables por el impacto sobre los
ecosistemas y bosques infervenidos, asf como un efecto a fa tarifa del Usuario final debido a la gran
inversion del proyecto.

Respuesta: UPME agradece las observaciones; no obstante, el area identificada por ta UPME a
nive! de referencia, parte de considerar la propuesta de CODENSA.

Es importante resaltar que el documento "Andlisis del Area de Influencia del Proyecto Chivor
- Chivor Il — Norte — Bacata 230 kV objeto de la Convocatoria Publica UPME 03-2010" es
ilustrativo y de referencia, y no define rutas para las lineas ni Jotes para las subestaciones; el
proposito del mismo es identificar de manera preliminar posibilidades y restricciones a los que se
podrian ver enfrentados los Inversionistas Interesados.

PREGUNTA 2. Pagina 5 pérrafo 4, linea tres. El nombre correcto def municipio es San Luis de
Gaceno.

Respuesta; La UPME agradece la observacion.
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PREGUNTA 3. Pagina 6, parrafo 3, linea 5. La sigla correcta del institufo Colombiano de Antropologia
e Historia es ICANH.

Respuesta: La UPME agradece la observacion.

PREGUNTA 4. Pagina 12. Se recomienda actualizar fa Figura 1 (pagina 12 del documento) por ia
Figura 2, obtenida del Plan Desarrollo Municipal Gachancipad 2012-2015, debido a que es la version
vigente. El drea (clrculo rojo de la Figura 1} que se tiene estimada para la S/E, se encuentra sobre un
area agropecuaria intensiva (zona amarilla en la Figura 2}). Esta zona se localiza en la Vereda San
Jose, la cual tiene un bajo nivel de riesqo de inundacion y estd entre dreas de amortiguacién y areas
forestales protegidas (colfor verde y la ronda del rio). Las anteriores son consideraciones importantes
en la definicion de la ubicacion de la subestacién para evitar interferencias con ecosisternas
ambigntales protegidos. También hay que tener en cuenla la porcién de terreno (zona color piel de ia
Figura 2) que esla dentro del érea amarilla anteriormente descrita, ya que es una zona de vivienda
campestre, hecho que podria obstaculizar la construccion de la S/E por el 4mbito social.

Se recomienda revisar el drea identificada para la Subestacidn Norte con ef Modelo de ocupacién del
Territorio actualizado (Plan Desarrollo Municipal Gachancipd 2012- 2015), estableciendo los usos
permitidos para el tipo de terreno.
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Figura 1 Area identificada para la S/E Norte sobre un mapa del POT de
Gachancipa, incluido en el documento
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Figura 2 Modelo de ocupacion del Territorio. Plan Desarrollo Municipal
Gachancipa 2012-2015

Respuesta: La UPME agradece la recomendacion y la pone en conocimiento de los diferentes
Interesados a traves del presente documento. Adicionalmente, la imagen antes referida hace
parte del documento “Analisis del Area de Influencia def Proyecto Chivar - Chivor Il — Norte
- Bacata 230 kV objeto de la Convocatoria Pablica UPME 03-2010" el cual es ilustrativo y de
referencia, y no define rutas para las lineas ni lotes para las subestaciones, el proposito del
misme es identificar de manera preliminar posibilidades y restricciones a los que se podrian ver
enfrentados los Inversionistas Interesados.

PREGUNTA 5. Consulftas al documento Descripcion y especificaciones técnicas del proyecto
Pagina 6, linea 5. Se deberia modificar el texto asi: "Construccién e instalacidn de dos madulos de
finea a 230 kV..."

Respuesta: La UPME interpreta la observacion como una sugerencia No obstante, se considera
que es suficientemente claro el citado aparte.

PREGUNTA 6. Pagina 7, linea 29-31. Pagina 10, linea 20-26. Si el OR s6lo puede utilizar el predio
comprandolo o tomandolo en arrendamiento podria efectivamente implicar un doble cobro al usuario
final, dado que el Adjudicatario (Transmisor} incluirfa en su oferta econémica el valor del lote, y el OR
frasladaré al usuario el costo incurrido por la compra 0 el arriendo. Es de anotar que la figura de
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remuneracion de dreas de la Resolucion CREG 097/2008 establece que se debe realizar por éreas
eficientes de acuerdo con las unidades constructivas (Capituio 5 - Tabla 15).

Por lo tanto, el titulo al cual el OR utilice el espacio para la ubicacitn de los equipos debe depender
de libre acuerdo de voluntades entre el OR y el Transmisor propietario del predio. En esa medida no
deberlan excluirse contratos previstos en el ordenamiento juridico como ef comodato. Por ejemplo, en
proyeclos anteriores como Bacalé o Nueva Esperanza, se uliliza la figura de comodato, es decir no se
inciuyd ningan costo asociado al terreno.

Respuesta: La Convocatoria Puoblica UPME 03-2010 tiene por objeto seleccionar un
Inversionista que se encargue de realizar el Proyecto que comprende todas las obras descritas
en el Anexo 1 de la presente Convocatoria Publica UPME 03-2010. Segun el numeral 3.8 del
Anexo 1 de los D8I, se identifica claramente los espacios de reserva que el Inversionista debe
dotar (STN) y los que debe prever (STR}. En este sentido, el OR debera ponerse en contacto
con el Inversionista una vez se adjudique la convocatoria para las definiciones y acuerdos
necesarios entre las partes.

PREGUNTA 7. Pagina 18, linea 20-29. Se considera que el contrato de conexién no puede firmarse
en tan corto plazo. Por favor explicar qué quiere decir "condiciones basicas”,

Respuesta: La UPME considera que el plazo establecido para la firma del contrato de conexidn
entre el Transmisor resultante de la presente Convocatoria Publica UPME 03-2010 y CODENSA
es adecuado dado la conveniencia e importancia en definir aspectos claves basicos para el
desarrollo del Proyecto.

En cuanto a las “condiciones basicas” se realizara un ajuste mediante Adenda, indicando que
éstas deben incluir lo referente a la ubicacion de! lote de la subestacion y si es preciso espacios
y derechos de acceso. Al respecto es importante remitirse al Cédigo de Redes (Resolucion
CREG 025 de 1995) en particular el Cédige de Conexion Numeral 8 “Contrato de Conexion”.

PREGUNTA 8. Pagina 12, linea 34. Por favor explicar cudl es el objetivo o proposifo de entregar el
Contrato de Conexién entre el Transmisor y el OR ai Interventor.

Respuesta: Una de 1as funciones del interventor es hacer seguimiento al cumplimiento del Plan
de Calidad. Dentro de los elementos establecidos en el proceso de seguimiento, esta lo indicado
en el Numeral 4.4. “Control del Cronograma” pagina 10 renglones 25 y 26. En este sentido,
teniendo en cuenta que la firma de los contratos de conexidn son hitos ¥ que los D3I establecen
condiciones respecto a los contratos, el Interventor debe disponer de los mismos para poder
cumplir con su labor de verificacion.

PREGUNTA 9. Pagina 14, linea 24. Pagina 15, linea 21. Se deben especificar cuéles son "las obras
civiles basicas necesarias" que sa deben realizar " para evitar que el terreno no se deteriore”.

Respuesta: El Inversionista debera dejar adecuade el terreno para la facil instalacién de los
futuros equipos en los espacios de reserva previstos para ampliaciones del STN segln se indica
en el Anexo 1 Numeral 3.8 Espamos de Reserva de la presente Convocatoria Publica UPME
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03-2010. En este sentido, se deben realizar todas las obras que sean necesarias para que el
terreno sea utilizable para el objeto requerido.

PREGUNTA 10. Pagina 15, linea 13-17. Segun comunicacitn de CODENSA S.A. ESP con radicado
UPME 20121500019631 de 26-06-2012, se solicita a la UPME incluir los espacios en la futura
subestacién Norte para un secciohamiento de barra, dos bahias de acople, una fase de reserva, mas
los espacios para vias, casa de conlrol, casetas de relés, porterfa y vias separadas, carrilera de
transformadores, efc. También se solicita tener en cuenta los espacios para la posible expansion
115/MT (a 34.5 kV 0 11.4 kV} con todas sus necesidades asociadas.

Respuesta: El comunicado al cual se hace referencia (Radicado UPME 20121500019631 de 26-
06-2012) corresponde al oficio en el que la UPME consulié a CODENSA la manifestacién de
interés en gjecutar la obra, se solicitd la definicion de las cantidades de energia para la garantia,
se indicé el valor estimado de la garantia, se dio respuesta a las observaciones realizadas por
CODENSA vy se solicitd justificar 1os requerimientos de espacio.

Mediante Adenda se aclara en el Anexo 1 Numeral 3.8 “Espacios de Reserva” cuales son las
previsiones que el tnversionista debera tener en cuenta para futuras necesidades a nivel de
STR, cuyes detalles deben ser censultados con el OR en |a etapa de pre-inversién y acordados
en el Contrato de Conexidn.

Adicionalmente, se publica en la pagina WEB de la UPME el comunicado de CCDENSA
(Radicado UPME No. 2012-126-004185-2) en el cual presentan los requerimientos de espacio
para ampliaciones fufuras en la Subestacidén Norte a 115 kV.
PREGUNTA 11. Pagina 27, linea 21 - Pagina 29, linea 30 - Pagina 36, linea 25. Se solicita a la
UPME tener en cuenta las sugerencias de CODENSA S.A. ESP, manifestadas en el Numeral 13 de la
comunicacion con radicado UPME 20121500019631 de 26-06-2012.

Respuesta: Favor remitirse a la respuesta anterior.
Dado en Bogota, a los siete (07} dias del mes de marzo de dos mil trece (2013)

(A s ik

QOSCAR ELADIO PAREDES ZAPATA
Director General (E)

JAMG
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